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ABŞ-nin Ermənistanda  
revanşizmi körükləyən layihələri 

ABŞ Cənubi Qafqazı istisnasız olaraq Qərbin siyasətinə alət 
etmək, burada qüvvələr balansını öz xeyirlərinə dəyişmək, 

nəticədə regionu Rusiya ilə Qərb arasında qarşıdurma meydanına çevir-
mək istəyir. 

Düzdür, bu yöndə ABŞ-nin əldə etdiyi 
nailiyyətlər azdır. Ermənistan hələlik nə 
KTMT-dən, nə də Avrasiya İttifaqından 
çıxıb. Ermənistanda Rusiyanın 102 say-
lı hərbi bazası, Rusiya–Ermənistan birgə 
hərbi qruplaşması, havadan birgə müdafiə 
sistemləri fəaliyyət göstərir. Yəni Ermənis-
tanın Rusiya orbitindən çıxa biləcəyi hələ-
lik sual altındadır. Buna rəğmən, ABŞ öz 
təşəbbüslərini davam etdirir.

ABŞ-nin Cənubi Qafqaza yönəlik 
planlarında Azərbaycanın maraqları ilə 
uzlaşmayan məqamlar mövcuddur. Belə 
ki, ABŞ-nin “Cənubi Qafqazı fəth etmək” 
planı Ermənistanın yenidən dirçəldilməsi 
konsepsiyasının üzərində qurulub. ABŞ 
Cənubi Qafqazın lider ölkəsinə çevrilmiş 
və yeni status-kvo yaratmış Azərbaycanın 
güclənməsinin qarşısını almaq üçün çeşidli 
planlar qurur.  

Dünya supergücünün Azərbaycanı zəif-
lətmək, onun Ermənistana qarşı təsir im-
kanlarını azaltmaq, beləliklə, ermənilərin 
Qarabağa qayıtmasına və həmin ərazilər-
də Ermənistanın nəzarətinə imkan verən 
mexanizmlər qurmaq niyyətləri aşkar gö-
rünür. Bu hədəfləri gerçəkləşdirməklə, 
Azərbaycanı Zəngəzur dəhlizindən, Qərbi 
Azərbaycan konsepsiyasından imtinaya 
məcbur etmək istəyirlər. Planın davamın-
da – Türkiyə–Ermənistan sərhədlərinin 
açılması məsələsində Bakının mövqeyini 
“neytrallaşdırmaq”gözləntiləri də var.

Bu proqramı sürətli və təsirli şəkildə 
icra etmək üçün ABŞ fərqli mexanizmlər-
dən istifadə edir. Planın tərkib hissəsi ola-
raq, USAİD-in Ermənistan üzrə fəaliyyəti 
artırılıb. ABŞ Beynəlxalq İnkişaf Agentliyi 
Ermənistana 5 illik humanitar yardım pa-
ketini 2 dəfədən çox artırıb. Əvvəlki illər-
də bu yardım 120 milyon dollar idisə, indi 
məbləğ 250 milyon dollara çatdırılıb.

Problem həm də ondadır ki, USA,D-in 
rəhbəri Samanta Pouer separatçı liderlər-
dən olan Ruben Vardanyanla şəxsi dost-
luq münasibətindədir. Yayılan məlumatlar 
arasında o da vurğulanır ki, USAİD Ruben 
Vardanyanın ailəsi və oğlu tərəfindən quru-
lan anti-Azərbaycan şəbəkəni də koordina-
siya edir. Bu şəbəkə Qarabağdan köç etmiş 
erməni əsilli ailələri təşkilatlanmağa, Azər-
baycana qarşı revanşist hərəkətlərə təşviq 
edir. Qeyd edək ki, Vardanyanın həbs edilib 

Bakıya gətirildiyi ilk gündən etibarən Pou-
er işə qarışıb, onun azadlığa buraxılması 
üçün rəsmi Bakıya təzyiqləri artırmağa ça-
lışıb. İstədiyini əldə etmədikdə, yeni vari-
antlar düşünüb. 

USAİD müxalif cəbhəyə daxil olan 
“KİV və QHT”lərin əsas donoru olmasın-
dan istifadə edərək, onları Azərbaycana 
qarşı çıxışa sövq edir. Məlumata əsasən, 
“COP 29 tədbirləri ərəfəsində Azərbay-
candakı erməni əsirlərin azad olunması” 
kampaniyasına start verilməsi üçün “qrant 
layihələri” ayrılıb. Bu kampaniyanı Azər-
baycanda ələ alınmış qrupların da dəstək-
ləməsi nəzərdə tutulur..

Bu “humanitar yardımlar” işin yalnız 
bir tərəfidir. Rusiya sərhədçilərinin İrəvan 
hava limanından çıxarılmasından dərhal 
sonra ABŞ təyyarələrlə Ermənistana silah 
və hərbi heyət göndərib, kontingentin Zən-
gəzur ətrafında yerləşdirilməsinə çalışıb. 
Fransanın Ermənistana göstərdiyi hərbi və 
siyasi dəstək də bilavasitə Vaşınqtondan 
koordinasiya edilir. ABŞ bu formada siya-
si, iqtisadi və xüsusən hərbi dəstəklə Er-
mənistanda revanşizmin artmasına zəmin 
yaradır.

Nəhayət, Birləşmiş Ştatlar regionda 
ədalətli sülh istiyirsə, Ermənistana tək-
tərəfli dəstəyi dayandırmalı, regionun di-
gər ölkələrinə də humanitar kampaniyalar 
təşkil etməlidir. Bu ölkə, ən azı, indiyədək 
Azərbaycanın minalarla çirkləndirilmiş 
ərazilərinin təmizlənməsinə dəstək verə 
bilərdi. Belə çıxır ki, erməni icmasını geri 
qaytarmaq üçün hər oyundan çıxan ABŞ-ı 
azərbaycanlıların Qarabağa qayıdış hüquq-
ları qətiyyən narahat etmir.

Müşfiq ƏLƏSGƏRLİ,
XQ-nin media eksperti

Müasir mərhələdə müstəqillik yoluna yeni qədəm qoymuş dövlətin uğur 
qazanması çətin prosesdir. Xüsusilə, mürəkkəb geosiyasi regionda yer-
ləşən dövlətin qarşısına müxtəlif əngəllər çıxarılır. Prezident İlham  
Əliyevin İtaliyaya son səfəri prizmasında bu məsələ Azərbaycan dövlətçi-
liyi baxımından daha çox aktuallıq kəsb etməkdədir. Müxtəlif aspektlərdə 
bu mövzunu araşdırmaq olar. Bizim üçün Prezident İlham Əliyevin həya-
ta keçirdiyi siyasi kursun ümumi mahiyyəti kontekstində İtaliyaya olan 
səfərləri ayrıca əhəmiyyət daşıyır. Bunların fonunda məsələyə daha geniş 
aspektdə yanaşmağın vacibliyini görmək olar. 

Regionlararası  
“şəbəkə diplomatiyası”

Azərbaycan Prezidentinin son İtali-
ya səfərinə, bütövlükdə, xarici siyasətin 
ümumi xarakteri işığında baxmaq lazımdır. 
dünki İlham Əliyevin hər bir siyasi-diplo-
matik gedişi sistemli və ardıcıl kursun re-
allaşması kontekstində olur. Politologiyada 
XX, əsrdə yeni diplomatiya üsullarından 
çox bəhs edilir. Onların sırasında “şəbəkə 
diplomatiyası” adlanan bir üsul da var-
dır. Bu termindən hər kəs istifadə etməyə 
bilər. Bizim üçün onun politoloji məzmunu 
önəmlidir. 

“Şəbəkə diplomatiyası” xarici siyasətdə 
çoxistiqamətliliyin və mürəkkəb geosiyasi 
dinamikanın fonunda müstəqil dövlətin iki 
aspektdə çevik və nəticəverici xətti həyata 
keçirməsini nəzərdə tutur. Bu zaman mü-
hüm şərt diplomatik müstəvidə həm dövlət-
lərlə, həm də regional və beynəlxalq təşki-
larlara münasibətlərdə “şəbəkə prinsipini” 
gözləmək lazım gəlir. Yəni konkret bir 
dövlət xarici siyasətdə dövlətlər qrupuna və 
münasibət qurduğu regional və beynəlxalq 
təşkilatlara sistemlilikdən daha mütəhərrik 
olan şəbəkə kimi yanaşa bilir. 

Bundan başqa, şəbəkə diplomatiyası 
üçün çoxistiqamətliliklə mürəkkəb geosi-
yasi dinamika beynəlxalq miqyasda çoxas-
pektli əlaqələr qurmaq fəlsəfəsi ilə tamam-
lanmalıdır. dünki son nəticədə müstəqil 
dövlətin siyasəti müsbət nəticə verməlidir. 
doxistiqamətlilik və geosiyasi dinamika 
kontekstində isə bu, konkret olaraq, bey-
nəlxalq əlaqələrdə uğur qazanılmasını 
ehtiva edir. Həmin səbəbdən biz, konkret 
nümunədə bu aspektləri Prezident İlham 
Əliyevin İtaliya səfərləri fonunda izah et-
məliyik.

Birinci aspekt
“Şəbəkə diplomatiyası”nın çoxis-

tiqamətliliklə mürəkkəb geosiyasi dinami-
kanın qarşılıqlı əlaqəsində məzmununun 
birinci aspekti regional miqyasda şəbəkə 
prinsipinin tətbiqi ilə bağlıdır. Azərbaycan 
üçün bu, Cənubi Qafqazda həm dövlətlər- 
arası münasibətlərin qurulması, həm də 
regional təşkilatlar çərçivəsində fəaliyyət-
də şəbəkəliliyi tətbiq etmək deməkdir. Bu 
anlamda “şəbəkə prinsipi Ermənistan, Gür-
cüstan, İran, Rusiya və Türkiyə ilə müna-
sibətlərdə özünün milli maraqları çərçivə-
sində digər region dövlətlərinin hər birinin 
marağını şəbəkə qaydalarına uyğun diqqətə 
almağı nəzərdə tutur. Sistem prinsipindən 
şəbəkə prinsipinin diplomatik kontekstdə 
fərqi ondan ibarətdir ki, şəbəkə sərt şəkil-
də heç bir dövləti digərlərinə bağlamağı və 
ondan “qanunauyğunluq” adı altında asılı 
olmağı nəzərdə tutmur (lakin sistem prin-
sinpdə bu, vardır). 

Eyni zamanda. şəbəkə prinsipi dövlət-
lərarası münasibətlərdə açıqlığa münasi-
bətdə olan bütün dövlətlərin hər biri üçün 
ayrılıqda, həm də kompleks halında əməl 
olunmasını ehtiva edir. Bu isə şəbəkə dip-
lomatiyası yeridən dövlətin son dərəcə 
mütəhərrik, dinamik və ümumi mənzərəni 
ciddi nəzərə almaqla incə fəaliyyət göstər-
məsini tələb edir. Burada həssas məqam 
daim öz marağı ilə münasibətdə olduğu 
dövlətlərin maraqlarını regional miqyasda 

dinamik tarazlıqda saxlamaqdan ibarətdir. 
Nəzəri-politoloji olaraq, bunu dərk etmək 
çətin deyildir, lakin praktikada tətbiqi ol-
duqca böyük siyasi-diplomatik məharət 
tələb edir. 

Deməli, şəbəkə diplomatiyasının birin-
ci aspekti olan regional miqyas üçün iki şərt 
vacibdir və onlar bir-birini tamamlamalı-
dırlar. Birinci şərt dövlətin (indiki halda 
Azərbaycanın) ən mürəkkəb və ziddiyyətli 
məqamlarda belə öz maraqlarını kompleks 
halında baxılan digər regional dövlətlərin 
maraqları fonunda gözləməsidir. 

İkinci şərt, milli maraqlara elə əməl 
olunmalıdır ki, regionun digər dövlətlərinin 
milli maraqlarını ödənməsinə əngəl olma-
sın. Bu da özlüyündə regional miqyasda 
münasibətlərdə incə siyasi-diplomatik ta-
razlığı konstruktiv ruhda gözləmək demək-
dir. 

Nəzəri olaraq vurğulanan məqamlar  
İlham Əliyevin son İtaliya səfərini təhlil et-
mək üçün kifayət edir. Nəzəri detallara baş 
vurmadan ikinci aspektin qısa xarakteristi-
kasına keçək. 

İkinci aspekt
Bu aspektin təməlini regional miqyasda 

şəbəkə prinsipi təşkil edir. O, regionlarara-
sı məkanı əhatə edir. Burada qarşıya çıxan 
ilk mühüm seçim konkret hansı regionlar 
arasında birləşdirici rol oynamaqla bağ-
lıdır. Azərbaycan Cənubi Qafqaz, Rusi-
ya, Mərkəzi Asiya, Uzaq Şərq və Avropa  
geosiyasi məkanlarında şəbəkə diploma-
tiyasını tətbiq etməyə üstünlük vermişdir. 
Bu, kifayət qədər geniş fəaliyyət sahəsidr. 
Həm də burada ayrı-ayrı regionlar arasın-
da ziddiyyətlər az deyildir. Məsələn, Avro-
pa ilə (Avropa Birliyi timsalında), Rusiya 
və Uzaq Şərq (din timsalında) arasında 
ziddiyyətlər məlumdur. Ayrıca, Cənubi 
Qafqazla bağlı ziddiyyətlər sirr deyildir. 
Bunlara Mərkəzi Asiya uğrunda gedən 
geosiyasi mübarizəni də əlavə etmək olar. 
Ümumi səviyyədə Qərbin (ABŞ başda ol-
maqla) dinlə münaqişəsi xüsusi təsir edir. 
Nəhayət, Cənubi Qafqaz regionunun öz 
daxilində Azərbaycanın Vətən savaşından 
sonra yaratdığı geosiyasi dəyişikliklərə 
olan müqaviməti nəzərə almaq gərəkdir. 

Deməli, geosiyasi-nəzəri olaraq Cənubi 
Qafqazda yerləşən bir dövlətin regionlara-
rası miqyasda uğurlu şəbəkə diplomatiyası 
aparması, onun ciddi surətdə açıq və ya gizli 
ziddiyyətlərlə mübarizəsi fonunda getməli-
dir. Bura, hətta, Azərbaycanın özünün daxil 
olduğu regionda ona qarşı dayanmış bir sıra 
qüvvələrlə mübarizə də daxildir. Nəticədə 
pilləvari və qeyri-standart xarakterli risklə-
rin və ziddiyyətlərin mövcud olduğu geniş 
məkanda uğurlu şəbəkə diplomatiyası üsu-
lu seçmək zərurəti meydana çıxır.

Məsələnin bu tərəfinin nəzəri təhli-
li geniş məsələdir. Bundan başqa, bizim 
üçün əsas olanı Azərbaycanın praktiki si-
yasi-diplomatik fəaliyyəti kontekstində 
Prezidentin son İtaliya səfərinin konkret 
cəhətlərini təhlil etməkdən ibarətdir. Bu 
cür yanaşma həm də yuxarıda vurğuladığı-
mız üçüncü aspekt – beynəlxalq miqyasda 
çoxaspektli əlaqələrdə uğurlu olmağı dərk 
etməyə yardım göstərəcək. Ona görə də 
indi aparılan siyasətin praktiki nəticələrinin 
təhlilinə əsaslanaq. 

Prezidentin  
İtaliya səfərləri

İlham Əliyev prezidentliyi dövrün-
də 2024-cü ilin sentyabr ayına qədər olan 
müddətdə İtaliyaya 8 dəfə səfər etmişdir. 

İlk səfər 2005-ci il fevralın 24-dən 26-
dək olmuşdur. İtaliya Prezidenti Adzelyo 
dampinin dəvəti əsasında olmuş həmin 
səfərdə prezidentlər təkbətək müzakirələr 
aparmışlar. İlham Əliyev həm də Azərbay-
can – İtaliya biznes forumunda çıxış etmiş-
dir.

İkinci səfər 2008-ci ilin 25-26 noyabr 
tarixində olmuşdur. Bu səfərdə Prezident 
İlham Əliyev o zaman İtaliya Nazirlər Şu-
rasının sədri olan Silvio Berluskoni və İta-
liya parlamenti Deputatlar Palatasının sədri 
Canfranko Fini ilə müzakirələr aparmışdır.

Üçüncü səfər 2011-ci il 1-3 iyun ta-
rixində gerçəkləşmişdir. Səfər İtaliya Pre-
zidenti Corco Napolitanonun dəvəti ilə baş 
tutmuşdur. İlham Əliyev İtaliyanın birləş-
məsinin 150 illiyinə həsr edilmiş tədbirlər-
də iştirak etmişdir. 

Dördüncü səfər 13-15 aprel 2014-cü 
ildə olmuşdur. Səfər zamanı Azərbaycan 

Respublikasının Prezidentinin və İtaliya 
Respublikasının Prezidenti Corco Napoli-
tanonun nümayəndə heyətlərinin iştirakı ilə 
geniş tərkibdə görüşü keçirilmişdir.

Beşinci səfər 8-10 iyul 2015-ci ildə 
reallaşmışdır. Azərbaycan Prezidenti “Mi-
lan Expo 2015” Ümumdünya Sərgisindəki 
“Milli gün” çərçivəsində Azərbaycan pa-
vilyonunun rəsmi təqdimat mərasimində 
iştirak etmişdir. 

Altıncı səfər 2020-ci ilin 19-22 fevra-
lında həyata keçmişdir. İlham Əliyev İtali-
ya Respublikasının Prezidenti Sercio Mat-
tarella ilə təkbətək müzakirələr aparmış və 
sonra geniş tərkibdə görüş olmuşdur. 

Yeddinci səfər 2022-ci il 31 avqust - 
2 sentyabr tarixində olmuşdur. Prezident  
İlham Əliyev həmkarı Sercio Mattarellanın 
dəvəti ilə Romaya getmişdir. 

Nəhayət, 2024-cü il 4-5 sentyabrında 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev İtaliya 
prezidenti S.Mattarellanın dəvəti ilə Roma-
ya işgüzar səfər etmişdir.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 
İtaliyaya olan səfərlərinin qısa xronikası 
Bakının xarici siyasətinin mahiyyəti baxı-
mından əhəmiyyətli məqamları əhatə edir. 
Burada ilk olaraq 2005-ci ildən bu yana 
İlham Əliyevin həmişə Azərbaycan–İtali-
ya münasibətlərini həmin dövlətin başçısı 
ilə təkbətək müzakirə etməsi diqqəti çəkir.  
Şübhəsiz, bu müzakirələrdə iki ölkə arasın-
da əlaqələrin inkişafının mahiyyəti, məz-
munu və strateji məqsədi müzakirə edil-
mişdir. 

Digər məqam Prezidentin səfərlərində 
iqtisadi, ticari, biznes sferalarının əsas yer-
lərdən birini tutması ilə əlaqəlidir. Həm də 
bu istiqamətdə müzakirələrin əhatə dairəsi 
hiss olunacaq dərəcədə genişdir. 

Üçüncü əhəmiyyətli məqam Prezident 
İlham Əliyevin İtaliyaya səfərlərində Azər-
baycan – Ermənistan münaqişəsinin həllin-
də beynəlxalq aləmin iştirakının vacibliyini 
vurğulaması və bu kontekstdə qlobal geosi-
yasi dinamika ilə Cənubi Qafqazdakı geo-
siyasi ziddiyyətlərin müqayisə edilməsi ilə 
bağlıdır. Bu məqam 2020-ci ildəki səfərdə 
özünü daha qabarıq göstərmişdir. 

2022-ci il və 2024-cü ildəki səfərlərdə 
isə artıq müzakirələr Azərbaycanın Vətən 
müharibəsindəki Qələbədən sonra yaran-
mış regional geosiyasi mənzərə və onun 
qlobal miqyasa təsiri əsas müzakirə möv-
zusu olmuşdur. Burada həm də Prezident 
İlham Əliyevin “The European House – 
Ambrosetti” beyin mərkəzinin “Dünya, 
Avropa və İtaliyaya baxış” və “Rəqabətli 
strategiyalar üçün bu günün və sabahın 
ssenarisi” mövzulu beynəlxalq dernobbio 
forumunda iştirakı diqqəti çəkmişdir. Azər-
baycan Prezidentinin 2024-cü ildə İtaliya-
ya səfəri zamanı da dernobbio forumunda 
(“Dünya, Avropa və İtaliya haqqında bil-
gilər” mövzusuna həsr olunmuşdu) çıxışı 
zamanı irəli sürdüyü tezislər böyük maraq 
doğurmuşdur. Nəzərə almaq lazımdır ki, 
son səfər zamanı İlham Əliyevin çıxışı çox 
aktual olan mövzuda idi: “Yeni geosiyasi 
şəraitdə Azərbaycanın rolu.” 

Bütün bunların fonunda Azərbaycan 
Prezidentinin İtaliyaya səfərlərinə regio-
nal və regionlararası əlaqələr prizmasında 
nəzər salmaq lazım gəlir. dünki həmin kon-
tekstdə İlham Əliyevin son İtaliya səfərinin 
siyasi və geosiyasi əhəmiyyəti aydın gö-
rünəcəkdir.  

Füzuli QURBANOV,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

ƏJər şərəf və sağlam  
düşüncəyə zidd deyilsə� heç  
zaman təslim olmayın.

Uinston Çörçill

II məqalə

Mərkəzi Seçki Komissiyasının 
növbəti iclası

Sentyabrın 11-də Məzahir Pənahovun sədrliyi ilə Mərkəzi Seçki Komissi-
yasının (MSK) növbəti iclası keçirilib.

MSK-nın sentyabrın 10-da keçirilmiş 
iclasının protokolu təsdiqlənib.

Sonra Milli Məclisinə növbədənkənar 
seçkilərlə əlaqədar MSK-ya daxil olmuş 
müraciətlərə baxılıb.  Maraqlı subyektlərin 
də bilavasitə iştirakı ilə MSK üzvlərinin 
müzakirəsindən sonra 78 saylı Lənkəran 
kənd seçki dairəsinin 29 və 32 saylı seçki 
məntəqələri, eləcə də 22 saylı Nəsimi - Ya-

samal seçki dairəsinin 2, 14 və 20 saylı seç-
ki məntəqələri üzrə səsvermənin nəticələri 
etibarsız hesab olunub.

MSK seçkilərlə əlaqədar daxil olan 
müraciətlərin, müxtəlif mənbələrdən alınan 
məlumatların tam şə൵af, qərəzsiz və təfsi-
latı ilə diqqətlə araşdırılması istiqamətində-
ki qərarlılığını bir daha bəyan edib.

Sonda cari məsələlərə baxılıb.

Naxçıvanla sərhəddə 
mövqelərimiz atəşə tutulub

Sentyabrın 11-i saat 
10:50 radələrində Azərbay-
can Ordusunun Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının Sə-
dərək rayonunun Heydərabad 
yaşayış məntəqəsi istiqamə-
tində yerləşən mövqeləri Er-
mənistan silahlı qüvvələrinin 
bölmələri tərəfindən üzbəüz 
mövqelərdən atıcı silahlar 
vasitəsilə atəşə tutulub.  Böl-
mələrimiz tərəfindən qeyd 
olunan istiqamətdə adekvat 
cavab tədbirləri görülüb.

Bu barədə  Müdafiə Na-
zirliyinin Mətbuat xidmətin-
dən bildirilib.

Liderin sözü və əməli
Tarixi dernobbio bəyanatı kontekstində
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